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Po trze ba e -Ad mi ni stra cji
Na rzę dzia in for ma tycz ne, wspie ra ją ce funk -

cjo no wa nie przed się biorstw, są w nich obec -
ne od lat, a ich wy ko rzy sta nie nie ustan nie ro -
śnie. Po ja wia ją się w co raz mniej szych
przed się bior stwach i znaj du ją za sto so wa nie
w co raz szer szym za kre sie ob sza rów biz ne -
so wych. Przed się bior stwa, któ re chcą dzia łać
efek tyw nie na ryn ku, wy ko rzy stu ją tech no lo -
gie in for ma tycz ne ja ko wspar cie dla re ali zo -
wa nych pro ce sów biz ne so wych. W re zul ta cie,
ob sza ry B2B oraz B2C do cze ka ły się wie lu doj -
rza łych roz wią zań, któ re uła twi ły i uspraw ni -
ły pro wa dze nie dzia łal no ści go spo dar czej. 

W dzia łal no ści przed się biorstw za cho dzi
nie kie dy ko niecz ność włą cze nia we wła sne
pro ce sy biz ne so we rów nież pro ce sów re ali -
zo wa nych przez ad mi ni stra cję pu blicz ną. Ko -
niecz ność ta wy ni ka z obo wiąz ków na kła da -
nych przez pra wo na pro wa dzą cych
dzia łal ność go spo dar czą i mo że do ty czyć za -
rów no dzia łal no ści ope ra cyj nej (spra woz daw -
czość, in for mo wa nie o spe cy ficz nych prze -
ja wach ak tyw no ści go spo dar czej), jak
i dzia łal no ści dłu go fa lo wej – stra te gicz nej
(uzy ski wa nie ze zwo leń, kon ce sji, czy na wet
sa me kwe stie zwią za ne z za kła da niem dzia -
łal no ści go spo dar czej). 

Z punk tu wi dze nia pań stwa, umoż li wie -
nie przed się bior com wy wią zy wa nia się ze
swo ich obo wiąz ków praw nych po strze ga ne
jest ja ko udo stęp nia nie im pew nych usług ad -
mi ni stra cji pu blicz nej. Dla uspraw nie nia
i zmniej sze nia kosz tów świad cze nia usług
przez ad mi ni stra cję oraz roz wo ju no wo cze -
snej go spo dar ki i spo łe czeń stwa in for ma cyj -
ne go pro mu je się roz wój elek tro nicz nej ad -
mi ni stra cji (e -Ad mi ni stra cji), po le ga ją cej na
wy ko rzy sta niu tech no lo gii in for ma tycz nych
i te le ko mu ni ka cyj nych przy jed no cze snych
zmia nach na tu ry or ga ni za cyj nej. 

W wy ni ku ba dań prze pro wa dzo nych przez
Ko mi sję Eu ro pej ską wy se lek cjo no wa no 8
usług ad mi ni stra cji pu blicz nej skie ro wa -
nych do pod mio tów go spo dar czych, któ re
po win ny być udo stęp nia ne w for mie elek tro -
nicz nej (e -usłu gi) w pierw szej ko lej no ści. Do
naj waż niej szych za li czo no usłu gi do ty czą ce
re je stra cji dzia łal no ści go spo dar czej, po dat -
ków od przed się biorstw, po dat ków VAT, de -
kla ra cji cel nych, ubez pie czeń spo łecz nych,
za mó wień pu blicz nych, spra woz daw czo ści
sta ty stycz nej oraz ze zwo leń śro do wi sko -
wych. Usłu gi te uzna no rów nież za usłu gi re -
fe ren cyj ne do ba da nia po zio mu roz wo ju
elek tro nicz nej ad mi ni stra cji w kra jach UE1.
W ostat nim ra por cie Pol ska zo sta ła skla sy -
fi ko wa na do pie ro na 25 po zy cji po śród 31
państw eu ro pej skich (pań stwa UE wraz
z Chor wa cją, Is lan dią Nor we gią i Szwaj ca rią)
pod wzglę dem stop nia roz wo ju e -usług ad -
mi ni stra cji pu blicz ne j2. 

Na le ży za zna czyć, że sto pień roz wo ju po -
szcze gól nych re fe ren cyj nych e -usług dla
przed się biorstw w Pol sce jest róż ny i wy ni -
ka za rów no ze środ ków, ja kie uda ło się po -
zy skać na ich re ali za cję, jak i z doj rza ło ści
in for ma tycz nej or ga ni za cji od po wie dzial nej
za ich wdro że nie. Co wię cej, czę sto wy bra -
ne tech no lo gie są skraj nie róż ne, tak, że nie -
zmier nie trud no jest za pew nić od po wied ni
po ziom in te ro pe ra cyj no ści po mię dzy świad -
czo ny mi usłu ga mi. Nic dziw ne go, że za jed -
ną z pod sta wo wych przy czyn, któ re ha mu -
ją roz wój elek tro nicz nej ad mi ni stra cji
w Pol sce, uwa ża ny jest układ or ga ni za cyj no
– praw ny in for ma ty za cji ad mi ni stra cji pu -
blicz nej, któ ry do pro wa dził do nad mier nej
se pa ra cji sys te mów i za so bów in for ma cyj ny -
ch3. Ko niecz ność prze zwy cię że nia po wsta -
łych ba rier w roz wo ju e -Ad mi ni stra cji był jed -
nym z czyn ni ków uru cho mie nia pro jek tu
e -PU AP.

ePU AP i ePU AP2
Roz po czę ty w 2006 ro ku pro jekt ePU AP był

jed nym z pod sta wo wych pro jek tów in for ma -
tycz nych, wy ni ka ją cych ze stra te gii4 i pla nów5

in for ma ty za cji pań stwa. Głów nym ce lem
pro jek tu ePU AP by ło stwo rze nie ka na łu
udo stęp nia nia usług pu blicz nych przez ad -
mi ni stra cję pu blicz ną, za rów no dla oby wa -
te li, przed się biorstw, jak i in nych jed no stek
ad mi ni stra cji. Po nad to pro jekt za kła dał
umoż li wie nie wspól ne go wy ko rzy sty wa nia
funk cjo nal no ści i za so bów in for ma cyj nych,
udo stęp nia nych przez sys te my dzie dzi no we
ad mi ni stra cji pu blicz nej w pro ce sach re ali zo -
wa nych przez róż ne jed nost ki ad mi ni stra cji.

W wy ni ku re ali za cji pro jek tu po wsta ła
wspól na in fra struk tu ra – plat for ma ePU AP,
któ ra mo że być wy ko rzy sty wa na przez róż -
ne jed nost ki ad mi ni stra cji pu blicz nej. Pod -
sta wo wą funk cjo nal no ścią plat for my jest
moż li wość udo stęp nia nia za jej po mo cą e -
-usług ad mi ni stra cji pu blicz nej. Usłu gi te po -
zwa la ją w za sa dzie na prze ka zy wa nie do
urzę du do ku men tów elek tro nicz nych zgod -
nie ze wzo rem zde fi nio wa nym dla kon kret -
nej usłu gi. Do ku men ty prze ka zy wa ne są do
skrzy nek po daw czych urzę dów, któ re mo -
gą znaj do wać się za rów no na plat for mie ePU -
AP jak i po za nią. 

Usłu gi obec nie ofe ro wa ne na plat for mie
ePU AP po zwa la ją na prze sy ła nie do wol nych
wnio sków do przed sta wi cie li jed no stek ad -
mi ni stra cji pu blicz nej. Je dy nie w ra mach pi -
lo ta żu wpro wa dzo no moż li wość za ło że nia
dzia łal no ści go spo dar czej, uzy ska nia kil ku ze -
zwo leń (mię dzy in ny mi na sprze daż al ko ho -
lu, bu dow la nych) w wy bra nych gmi nach. Po -
nad to, je dy nie ZUS umoż li wia prze sła nie za
po śred nic twem ePU AP kil ku wy bra nych
wnio sków. Dla pro wa dzą cych dzia łal ność go -
spo dar czą li sta ofe ro wa nych usług na plat for -

Ła twa i efek tyw na e -Ad mi ni stra cja wspar ciem w za rzą dza niu
przed się bior stwem

Pa weł Że brow ski
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

1 Obec nie przyj mo wa na jest 5-stop nio wa ska la wg ro sną ce go po zio mu roz wo ju usług: 1) in for ma cja on -li ne, 2) for mu la rze do po bra nia i wy dru ko wa nia, 3)
moż li wość wy peł nia nia for mu la rzy on -li ne, 4) peł na re ali za cja pro ce du ry ad mi ni stra cyj nej on -li ne oraz 5) in te gra cja da nych we wnątrz ad mi ni stra cji i pro -
-ak tyw ność w kon tak tach z usłu go bior ca mi.
2 Ko mi sja Eu ro pej ska – Smar ter, Fa ster, Bet ter eGo vern ment. 8th Bench mark Me asu re ment, 2009.
3 Mi ni ster stwo Spraw we wnętrz nych i Ad mi ni stra cji – Czym jest ePU AP?, 2007.
4 Stra te gie in for ma ty za cji Rze czy po spo li tej Pol skiej na la ta 2004-2006 oraz na la ta 2013-2020.
5 Plan In for ma ty za cji Pań stwa na la ta 2006 i 2007-2010.
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mie jest zde cy do wa nie zbyt krót ka. Jed nak
na wet przy tak ma łej ska li pro ble ma tycz ne
jest wy szu ki wa nie usług w Ka ta lo gu Usług
plat for my. By wa tak, że usłu gi ofe ro wa ne
przez da ny urząd są przy pi sa ne do zu peł nie
in nych ob sza rów geo gra ficz nych. Nie moż -
na rów nież mó wić o spój no ści w opi sie i na -
zew nic twie usług – urzę dy ma ją tu taj prak -
tycz nie peł ną do wol ność. Za sad ne sta je się
prze pro jek to wa nie me cha ni zmów wy ko rzy -
sty wa nych w Ka ta lo gu Usług i wy ko rzy sta nie
spój nej, wie lo kon tek sto we j6 tak so no mii.

Jed nym z klu czo wych za ło żeń dla plat for -
my ePU AP by ło rów nież stwo rze nie me cha -
ni zmu ko or dy na to ra, któ ry był by od po wie -
dzial ny za za rzą dza nie re ali za cją usług
świad czo nych wspól nie przez kil ka pod mio -
tów pu blicz nych. Ist nie nie ko or dy na to ra
ma za sad ni cze zna cze nie dla zło żo nych
pro ce sów (ta kich jak na przy kład za kła da nie
dzia łal no ści) i w znacz nym zmniej sza ob cią -
że nie przed się bior ców, wy ni ka ją ce z obo -
wiąz ku prze ka zy wa nia in for ma cji po mię dzy
pod mio ta mi pu blicz ny mi (pod po sta cią za -
świad czeń i od pi sów). 

Do świad cze nie zdo by te w wy ni ku re ali za -
cji pro jek tu ePU AP po zwo li ły na przede fi nio -
wa nie czę ści za ło żeń i usta le nie prio ry te to -
wych dzia łań w ra mach pro jek tu ePU AP2.
Obec nie wio dą cym do ku men tem pro gra mo -
wym pro jek tu sta je się ini cja ty wa Li nia
Współ pra cy, któ ra pod kre śla ko niecz ność ści -
ślej szej współ pra cy po mię dzy jed nost ka mi
ad mi ni stra cji rzą do wej i sa mo rzą do wej w ra -
mach róż nych pro jek tów te le in for ma tycz -
nych. W ra mach wspo mnia nej ini cja ty wy pod -
ję to pra ce ana li tycz ne, ma ją ce za za da nie
zi den ty fi ko wa nie pro ble mów wy ni ka ją cych
z do tych cza so we go po dej ścia do bu do wa nia
elek tro nicz nej ad mi ni stra cji w Pol sce (w opar -
ciu o ePU AP) oraz przed sta wie nie ce lów ma -
ją cych zli kwi do wać lub zmniej szyć ne ga tyw -
ny wpływ zi den ty fi ko wa nych pro ble mów.

No we po dej ście za pre zen to wa ne w ra -
mach Li nii Współ pra cy kła dzie szcze gól ny na -
cisk na ko niecz ność in te gra cji usług ad mi -
ni stra cji i zwięk sze nie ro li ko or dy na to ra
usług pu blicz nych. Pla no wa ne roz wią za ne za -
kła da zbu do wa nie od po wied nich me cha ni -
zmów umoż li wia ją cych wza jem ne wy ko rzy -
sta nie ofe ro wa nych usług po mię dzy
pod mio ta mi pu blicz ny mi. Usłu gi te mia ły by
w więk szym stop niu wy ko rzy sty wać wspól -
ną in fra struk tu rę oraz pod sta wo we usłu gi
współ dzie lo ne. Pod kre ślo no rów nież kwe -
stię wy pra co wa nia stan dar dów zwią za nych
z pu bli ko wa niem usług w Ka ta lo gu Usług Pu -

blicz nych i umoż li wie nia ko rzy sta nia z usług
znaj du ją cych się na róż nych plat for mach lo -
kal nych. 

Z punk tu wi dze nia przed się biorstw, istot -
ne zna cze nie bę dzie mia ła rów nież zmia na
w ob sza rze zwią za nym z uwie rzy tel nia niem
i wy mia ną toż sa mo ści. Obec ne roz wią za nia
zwią za ne z bez pie czeń stwem umoż li wia ją
skła da nie pod pi sów pod do ku men ta mi za po -
mo cą bez piecz ne go pod pi su elek tro nicz ne -
go, któ ry jest roz wią za niem kosz tow nym, nie -
wy god nym i ma ło roz po wszech nio nym.
Pla no wa ne roz wią za nia prze wi du ją wy ko rzy -
sta nie pro fi lu za ufa ne go pod mio tu, za po mo -
cą któ re go je go pra cow ni cy bę dą się mo gli
pod pi sy wać w imie niu te goż pod mio tu. 

Pra ce w ra mach pro jek tu ePU AP2 są jesz -
cze na eta pie kon cep cji, ale już te raz moż -
na za uwa żyć, że zo sta ły wy cią gnię te wnio -
ski z pro jek tu ePU AP i przy ję te za ło że nia
zmie rza ją we wła ści wym kie run ku.

E -Han del

Pro gram e -Han de l7 sta no wi ko lej ny prze -
jaw re ali za cji Pla nu In for ma ty za cji Pań stwa
na la ta 2007 – 2010. Je go ce lem jest jed nak
nie ty le zwięk sze nie do stęp no ści wy bra nych
usług e -Ad mi ni stra cji, a ra czej sty mu lo wa nie
ca łej go spo dar ki i zwięk sze nie wy ko rzy sta -
nia han dlu elek tro nicz ne go w dzia łal no ści go -
spo dar czej. Osią gnię cie te go ce lu ma być za -
pew nio ne przez stwo rze nie za rów no
od po wied nie go oto cze nia re gu la cyj no – in -
sty tu cjo nal ne go dla do ko ny wa nia trans ak cji
han dlu elek tro nicz ne go, jak i plat form elek -
tro nicz nych do star cza ją cych wła ści wych na -
rzę dzi, a tak że baz wie dzy.

Po mi mo te go, że na rzę dzia in for ma tycz -
ne po ja wia ją się w co raz mniej szych przed -
się bior stwach, to ich wy ko rzy sta nie w mi kro
i ma łych fir mach jest cią gle nie wiel kie. Spo -
wo do wa ne jest to wie lo ma czyn ni ka mi, jed -
nak że naj istot niej szą ro lę gra ją tu taj nie wiel -
kie moż li wo ści in we sty cyj ne w roz wią za nia
IT naj mniej szych przed się biorstw oraz ni ska
świa do mość przed się bior ców co do po trze -
by, ce lów i me tod uczest nic twa w han dlu
elek tro nicz nym. Z te go wzglę du roz po czę -
to re ali za cję pro jek tu In ku ba to ra e -Ad mi ni -
stra cji, któ ry ma do star czyć na rzę dzi wspo -
ma ga ją cych za rzą dza nie przed się bior stwa mi
oraz bie żą cą dzia łal ność ope ra cyj ną. Na rzę -
dzia te bę dą wspie ra ły za rów no głów ne pro -
ce sy biz ne so we w przed się bior stwach (sprze -
daż, za ku py, mar ke ting, pro duk cja), jak
i pro ce sy po moc ni cze (księ go wość, za rzą dza -

nie ka dra mi, za rzą dza nie ma ga zy nem itd.).
Istot ną ce chą roz wią za nia bę dzie moż li -
wość włą cze nia do pro ce sów biz ne so wych
przed się bior stwa pro ce sów re ali zo wa nych
przez ad mi ni stra cję pu blicz ną (udo stęp nia -
nych w po sta ci usług na plat for mie ePU AP).
Spo sób po łą cze nia pro ce sów po wi nien być
trans pa rent ny dla przed się bior cy, dla któ re -
go tak na praw dę istot ne są je go wła sne pro -
ce sy biz ne so we. Uru cha mia jąc da ny pro ces
biz ne so wy (na przy kład z ob sza ru zwią za ne -
go z księ go wo ścią), w za leż no ści od po trze -
by bę dą uru cha mia ne pod pro ce sy re ali zo wa -
ne przez jed nost ki ad mi ni stra cji pu blicz nej
(na przy kład zwią za ne z roz li cze nia mi po dat -
ko wy mi), a ich wy ni ki bę dą zwra ca ne do pro -
ce su głów ne go.

Jed nak że, aby po łą cze nie pro ce sów biz ne -
so wych i ad mi ni stra cyj nych by ło moż li we, bu -
do wa na jest plat for ma ePK, któ ra jest od po -
wie dzial na za moż li wość de fi nio wa nia
pro ce sów biz ne so wych wraz z okre śla niem
punk tów sty ku z e -Ad mi ni stra cją, a na stęp -
nie za ich uru cha mia nie i kon tro lę re ali za -
cji. Po nad to, plat for ma ePK od po wie dzial na
jest za in te gra cję z plat for mą ad mi ni stra cji
pu blicz nej (ePU AP), plat for ma mi re gio nal ny -
mi oraz sys te ma mi i re je stra mi dzie dzi no wy -
mi ad mi ni stra cji. Plat for ma ePK w obec nej
po sta ci umoż li wia już re ali za cję pro ce su za -
kła da nia dzia łal no ści go spo dar czej, co sta -
no wi bez po śred nią im ple men ta cję po je -
dyn cze go punk tu kon tak to we go, wy ni ka ją cą
z przy ję cia Dy rek ty wy Usłu go wej. Do ce lo wo
plat for ma ePK bę dzie wspie ra ła re ali za cję
wszyst kich pro ce sów biz ne so wych, któ re wy -
ma ga ją in te rak cji z ad mi ni stra cją pu blicz ną
(uzy ski wa nie ze zwo leń, li cen cji, wpi sów, in -
for mo wa nie or ga nów ad mi ni stra cji, spra woz -
daw czość itd.). Plat for ma ePK bę dzie mia ła
swo je od po wied ni ki we wszyst kich pań -
stwach Unii Eu ro pej skiej, z któ ry mi bę dzie
się in te gro wa ła i bę dzie umoż li wia ła re ali -
za cję pro ce sów ad mi ni stra cyj nych tak że
po za gra ni ca mi kra ju. 

W wy ni ku re ali za cji pro jek tów plat for my
ePU AP2, plat for my ePK oraz In ku ba to ra e -Ad -
mi ni stra cji po wsta nie kom plet ne śro do wi -
sko, któ re z jed nej stro ny bę dzie wspie ra -
ło roz wój elek tro nicz nych usług ad mi ni stra cji
pu blicz nej, a z dru giej wy ko rzy sta nie na rzę -
dzi in for ma tycz nych w przed się bior stwach.
Je dy nie ta kie kom plek so we dzia ła nia po zwo -
lą osią gnąć za mie rzo ne efek ty sy ner gii i rze -
czy wi ście zwięk szyć kon ku ren cyj ność pol -
skich przed się biorstw na sil nie in no wa cyj nym
ryn ku eu ro pej skim.

6 Z wy ko rzy sta niem cho ciaż by kon tek stów geo gra ficz nych, sy tu acji biz ne so wej (ży cio wej) itp.
7 Pro gram dzia łań na rzecz wspie ra nia elek tro nicz ne go han dlu i usług na la ta 2009 – 2010.


